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KẾ HOẠCH 

thực hiện Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05/3/2025, của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, chi hội 

trưởng nông dân, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân 

xuất sắc, giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 517/QĐ-TTg, ngày 05/3/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, chi hội 

trưởng nông dân, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc, giai đoạn 

2025-2030” (sau đây gọi tắt là Đề án), Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Hội cấp xã, nhất là bồi dưỡng nâng cao 

trình độ tổ chức hoạt động công tác Hội, phong trào nông dân; cập nhật kiến thức, 

kỹ năng cho hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, nông dân xuất 

sắc có đủ năng lực, điều kiện thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ; 

là hạt nhân thúc đẩy quá trình tri thức hóa nông dân; làm nòng cốt hướng dẫn, hỗ 

trợ hội viên nông dân ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

phát triển sản xuất kinh doanh nâng cao thu nhập.  

2. Yêu cầu 

Bám sát nội dung Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05/3/2025, của Thủ 

tướng Chính phủ để đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành các 

mục tiêu Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, chi hội trưởng nông 

dân, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc, giai đoạn 2025-2030” 

trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nông nghiệp sinh thái, 

nông thôn hiện đại, nông dân văn minh. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân các cấp có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới, đủ về số lượng, có cơ cấu phù hợp; góp phần tạo nguồn cán bộ có chất 

lượng cho Đảng và hệ thống chính trị, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững 

mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 
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2.1. Hằng năm 

- Từ 40% trở lên cán bộ Hội Nông dân cấp xã được bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng theo yêu cầu vị trí việc làm và các chương trình bồi dưỡng khác. 

- Từ 35% trở lên cán bộ Chi hội, Tổ hội nông dân được bồi dưỡng nghiệp 

vụ công tác Hội, phong trào nông dân. 

- Từ 20% trở lên số nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi 

được tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng. 

2.2. Đến hết năm 2030 

- 100% cán bộ Hội Nông dân cấp xã được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ít 

nhất 01 lần. 

- 100% cán bộ Chi hội, Tổ hội nông dân được bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác Hội, phong trào nông dân ít nhất 01 lần. 

- Từ 90% trở lên số nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi 

các cấp được tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ Hội cơ 

sở, cán bộ chi hội, tổ hội, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc 

các chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông 

dân, nông thôn; liên kết giữa nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã với doanh nghiệp 

hình thành chuỗi sản xuất gắn với quảng bá, xúc tiến thương mại nông sản; xây 

dựng chi hội, tổ hội nông dân nghề nghiệp; hỗ trợ nông dân đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh; thay đổi từ tư duy sản xuất nông nghiệp 

sang tư duy kinh tế nông nghiệp, khắc phục tình trạng sản xuất manh mún, nhỏ 

lẻ, tự phát; phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới, 

qua đó đáp ứng yêu cầu công tác Hội, phong trào nông dân trong thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên 

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở nhằm xây 

dựng đội ngũ báo cáo viên chất lượng, tâm huyết, có trình độ, phương pháp sư 

phạm, có kiến thức chuyên môn về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đáp ứng 

yêu cầu trong giai đoạn mới đó là xây dựng thế hệ người nông dân chuyên nghiệp, 

có kiến thức, kỹ năng sản xuất, quá trình sản xuất kinh doanh không lạm dụng hoá 

chất độc hại ảnh hưởng đến sức khoẻ người tiêu dùng, biết kết hợp hài hòa lợi ích 

cá nhân với cộng đồng, không làm tổn hại lợi ích chung.  

Tổ chức đưa cán bộ Hội cơ sở, chi hội, tổ hội, nông dân xuất sắc, nông dân 

sản xuất kinh doanh giỏi đi học tập kinh nghiệm, nghiên cứu thực tế các mô hình 

sản xuất kinh doanh nông lâm nghiệp tiêu biểu trong và ngoài tỉnh nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên và học viên. 

3. Xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu bồi dưỡng 
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Đổi mới, cập nhật nội dung chương trình, tài liệu bồi dưỡng đảm bảo tính 

khoa học, liên thông đáp ứng yêu cầu thực tiễn, nội dung bồi dưỡng cần được biên 

soạn theo hướng tăng cường kiến thức, kỹ năng, phương pháp, kết hợp chặt chẽ 

giữa lý luận và thực tiễn, chú trọng nội dung nâng cao năng lực làm chủ của hội 

viên, nông dân thông qua ứng dụng khoa học công nghệ, quản lý sản xuất kinh 

doanh, khai thác hợp lý các nguồn lực, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi 

trường gắn với phát triển các vùng nguyên liệu, hàng hóa tập trung quy mô lớn; 

các chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp; sản phẩm OCOP; khai thác tốt các tiềm 

năng thế mạnh phục vụ phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức, 

kết hợp nông nghiệp với du lịch để làm giàu trên quê hương.  

4. Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng 

Tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

đúng đối tượng, chính sách, chế độ theo quy định. Nội dung bồi dưỡng cần chú 

trọng phổ biến các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 như cơ sở dữ 

liệu lớn (Big Data); trí tuệ nhân tạo (AI), Internet kết nối vạn vật (IoT) ứng dụng 

vào sản xuất nông nghiệp. 

Tăng cường nội dung tập huấn về thích ứng với biến đổi khí hậu, nhất là 

giảm thiểu phát thải gây hiệu ứng nhà kính trong sản xuất nông nghiệp, bám sát 

định hướng tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp của tỉnh để phát triển sản xuất 

các cây, con chủ lực gắn với thị trường; sản xuất theo quy trình thực hành chăn 

nuôi tốt (GAHP), thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP), để nông dân 

ứng dụng kiến thức được học vào thực tiễn.  

Quá trình tập huấn, bồi dưỡng cần phân chia thời gian hợp lý giữa kiến thức 

lý luận và kỹ năng thực hành, học tập kinh nghiệm mô hình tiêu biểu điển hình 

phù hợp với nhu cầu của cơ sở. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá chất lượng, 

hiệu quả của công tác tập huấn, bồi dưỡng thông qua kết quả khảo sát và phản hồi 

của học viên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân tỉnh 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, hằng năm trình cấp 

thẩm quyền xem xét quyết định. 

- Xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu tập huấn, bồi dưỡng phù hợp 

với từng đối tượng; triển khai các chương trình tập huấn, bồi dưỡng khi được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch và dự toán theo quy định hiện hành. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Uỷ 

ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Tài chính 
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Hằng năm thẩm định, tổng hợp dự toán, cân đối ngân sách, trình cấp có 

thẩm quyền quyết định phân bổ kinh phí thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế 

hoạch theo phân cấp ngân sách. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân 

giai đoạn 2025 - 2030 và kế hoạch hằng năm phù hợp với tình hình cơ sở. 

- Tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch tại cơ sở gửi Hội Nông dân 

tỉnh tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

4. Hội Nông dân cấp xã 

- Tham mưu với Uỷ ban nhân dân cấp xã xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán 

bộ Hội Nông dân giai đoạn 2025 - 2030 và kế hoạch hằng năm phù hợp với tình 

hình cơ sở. 

- Tham mưu với Uỷ ban nhân dân cấp xã tổng kết đánh giá việc thực hiện 

Kế hoạch tại cơ sở gửi Hội Nông dân tỉnh tổng hợp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, phát sinh vướng mắc, bất cập cần sửa 

đổi, bổ sung nội dung Kế hoạch, các sở, ban, ngành, Hội Nông dân cấp xã và cơ 

quan, đơn vị liên quan chủ động đề xuất, phản ánh gửi Hội Nông dân tỉnh tổng 

hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

 Nơi nhận:  

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành liên quan; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- Uỷ ban nhân dân, Hội Nông dân cấp xã; 

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, 

Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KTCN(HĐN). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh  
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